附屬公司及聯屬公司之重大收購及出售╱未來重大投資計劃

年內並無任何附屬公司及聯屬公司之重大收購或出售。在最後可行日期，出售事項
將為唯一的建議出售事項。

108

附錄一 本集團之財務資料

重大投資

除上文披露者外，截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團並無作出其他重
大投資。

僱員資料

於二零零九年十二月三十一日，本集團於香港有5名全職僱員及於中國有80名全職
僱員。於回顧年度，僱員薪酬總計約為8,280,000港元。本集團乃按僱員之表現、經驗及
現時之行業慣例釐定僱員之酬金。

出售事項

鑑於有關業務，由於生產聚乙烯管道及纖維玻璃強化管道的業務在過去數年來及自
收購事項以來一直均為本集團之核心業務，因此出售事項不會對餘下集團產生任何重大
影響。

109

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

(A) 餘下集團之未經審核備考財務資料

下文乃根據創業板上市規則第7章第31段而編製之餘下集團未經審核備考綜合財務
狀況表、未經審核綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表（統稱「未經審核備考
財務資料」），旨在說明出售事項及股份購回事項對餘下集團之財政狀況之影響（猶如出
售事項及股份購回事項一事已於二零零九年十二月三十一日完成）及餘下集團之業績（猶
如出售事項及股份購回事項一事已於截至二零零九年十二月三十一日止年度開始且完
成）。

由於未經審核備考財務資料僅為說明用途而編製，而基於其假設性質，故此未能確
保或明確表示任何事件在未來必會發生，亦不可視作餘下集團在出售事項及股份購回事
項完成後之財政狀況之指標。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零零九年十二月三十一日之經審核綜合財
務狀況表、本集團截至二零零九年十二月三十一日止年度之經審核綜合全面收益表及經
審核現金流量表為基準而編製，並已計入與出售事項及股份購回事項有關，並且：(i)清
楚列示及解述；(ii)直接與出售事項及股份購回事項有關且與未來事件或決定並無關係；
及(iii)有事實支持之備考調整。

未經審核財務資料乃根據多項假設、估計及不明朗因素而編製。因此，未經審核備
考財務資料並非意味着反映餘下集團（假設出售事項及股份購回事項能夠分別在二零零
九年十二月三十一日內完成及在截至二零零九年十二月三十一日止年度開始）原應錄得
之實際財政狀況及業績。未經審核備考財務資料亦非餘下集團未來財政狀況或業績之預
測。

110

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 未經審核備考綜合財務狀況表

 本集團  餘下集團
 於二零零九年  於二零零九年
 十二月三十一日 備考調整 十二月三十一日
 千港元 千港元 千港元
  （附註1）

資產及負債
非流動資產
物業、廠房及設備 83,956  83,956
土地使用權 30,926  30,926
開採權 206,963  206,963
可供銷售投資 314,800 (314,800) –
已付按金 57,231  57,231

 693,876  379,076

流動資產
存貨 50,719  50,719
應收貿易賬款 10,788  10,788
其他應收款項、按金及預付款項 54,550  54,550
可回收稅項 45  45
現金及現金等值項目 76,071 22,340 98,411

 192,173  214,513

流動負債
應付貿易賬款 2,512  2,512
其他應付款項及應計負債 2,457  2,457
可換股債券 241,271  241,271

 246,240  246,240

流動負債淨值 (54,067)  (31,727)

總資產減流動資產 639,809  347,349

非流動負債
遞延稅項負債 180,634 (148,792) 31,842
可轉換優先股 50,992 (50,992) –

 231,626  31,842

資產淨值 408,183  315,507

權益
股本 15,370  15,370
儲備 359,556 (92,676) 266,880

本公司擁有人應佔權益 374,926  282,250
少數股東權益 33,257  33,257

權益總額 408,183  315,507

111

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

2. 未經審核備考綜合全面收益表

 本集團   餘下集團
 截至二零零九年   截至二零零九年
 十二月三十一日   十二月三十一日
 止年度 備考調整  止年度
 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註1） （附註2）

營業額 38,712   38,712

其他收入及收益 539   539

銷售貨品成本 (33,110)   (33,110)

僱員成本，包括董事酬金 (8,280)   (8,280)

折舊 (2,451)   (2,451)

開採權攤銷 (8,090)   (8,090)

土地使用權攤銷 (698)   (698)

其他營運開支 (14,241)   (14,241)

可供銷售投資之減值虧損 (805,580)  805,580 –

出售銷售權益之虧損 – (20,869)  (20,869)

應佔聯營公司虧損淨額 (10,282)  10,282 –

融資成本 (24,908)  4,764 (20,144)

除所得稅前虧損 (868,389)   (68,632)

所得稅抵免 2,184   2,184

年度虧損 (866,205)   (66,448)

其他全面收益
 換算聯營公司之匯兌差額 18,106 (18,106)  –

 換算之匯兌差額 (2,022)   (2,022)

年度其他全面收益，除稅後 16,084   (2,022)

年度全面收益總額 (850,121)   (68,470)

112

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

3. 未經審核備考綜合現金流量表

 本集團   餘下集團
 截至二零零九年   截至二零零九年
 十二月三十一日   十二月三十一日
 止年度 備考調整  止年度
 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註1） （附註2）

經營業務
除所得稅前虧損 (868,389) (20,869) 820,626 (68,632)

調整：
 折舊 4,618   4,618

 土地使用權攤銷 698   698

 開採權攤銷 8,090   8,090

 銀行利息收入 (125)   (125)

 可換股債券利息 19,936   19,936

 可轉換優先股之估算利息 4,764  (4,764) –

 物業、廠房及設備撇銷 108   108

 可供銷售投資減值虧損 805,580  (805,580) –

 撤銷一家附屬公司註冊之收益 (320)   (320)

 應佔聯營公司虧損淨額 10,282  (10,282) –

 出售銷售權益之虧損 – 20,869  20,869

營運資金變動前之經營虧損 (14,758)   (14,758)

存貨增加 (41,627)   (41,627)

應收貿易賬款減少 34,293   34,293

其他應收款項、按金及預付款項增加 (41,705)   (41,705)

應付貿易賬款減少 (666)   (666)

其他應付款項及應計負債減少 (12,139)   (12,139)

匯兌差異之影響 (33)   (33)

經營業務耗用之現金 (76,635)   (76,635)

已收利息收入 125   125

經營業務耗用之現金淨額 (76,510)   (76,510)

113

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

 本集團   餘下集團
 截至二零零九年   截至二零零九年
 十二月三十一日   十二月三十一日
 止年度 備考調整  止年度
 千港元 千港元 千港元 千港元
  （附註1） （附註2）

投資活動
已付按金 34,231   34,231

購買物業、廠房及設備 (25,583)   (25,583)

撤銷一家附屬公司之註冊 (3,941)   (3,941)

出售銷售權益所得款項 – 22,340  22,340

投資活動產生之現金淨額 4,707   27,047

融資活動
發行供股股份所得款項 81,973   81,973

股份發行開支 (6,773)   (6,773)

贖回可換股債券 (6,395)   (6,395)

已付可換股債券之利息 (11,050)   (11,050)

已付可轉換優先股之利息 (9,528)   (9,528)

融資活動產生之現金淨額 48,227   48,227

現金及現金等值項目減少淨額 (23,576)   (1,236)

年初現金及現金等值項目 99,361   99,361

匯率變動之影響 286   286

年終現金及現金等值項目 76,071 22,340  98,411

現金及現金等值項目結餘分析
 銀行及手頭現金 76,071 22,340  98,411

114

附錄二 餘下集團之未經審核備考財務資料

附註：

(1) 是項調整乃反映出售事項及股份購回事項。

購回股份已根據合約安排之內容獨立分類並各自列作財務負債及權益。於二零零九年
十二月三十一日，購回股份之負債部份及權益部份之賬面值分別約為50,992,000港元及
753,639,000港元。

於完成日期，本公司將會以專業估值師編製之估值報告為指標，衡量購回股份當時之公
平值。購回股份之公平值將會分別按公平值列入財務負債部份及按剩錄價值列入權益部
份，並把有關部份列入損益及累積虧損。股份購回事項之收益為4,288,000港元（就編製
本未經審核備考財務資料而言，根據於二零一零年四月九日（猶如此乃完成日期）當時之
情況計算），亦即購回股份之財務負債部份之賬面值50,992,000港元與完成日期之財務負
債部份之公平值46,704,000港元兩者之差額。出售事項之虧損25,157,000港元乃根據：(1)

就編製本未來經審核備考財務資料而言，現金代價總額為25,340,000港元及根據購回股
份之公平值於二零一零年四月九日（猶如此乃完成日期）當時之情況114,977,000港元計
算），減去銷售權益之賬面值314,800,000港元；及(ii)回撥本集團有關銷售權益之滙兌儲
備152,326,000港元（減就出售事項而引致之估計開支3,000,000港元）而釐定。